
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

 

Prot.  8892/2024 del 26/08/2024 
All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 
Al Dsga 

Al Sito Web 
DECRETO MINORE ACCERTAMENTO 

PROGETTO STEM 
“Apprendo facendo: Costruisco il mio futuro” 

CODICE CUP: J19J21023870001 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021  

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
CODICE CUP: J19J21023870001 

 
 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 
2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 
201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO     l’Avviso pubblico m_pi.AOODGEFID n.10812 del 13 maggio 2021 che si inserisce 

nell’ambito dell’azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano 
nazionale per la scuola digitale (PNSD), finalizzato alla realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTO  che l’obiettivo principale è quello di promuovere la realizzazione di spazi 
laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento 
curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria 
e Matematica) da parte delle scuole; 

VISTO  che il potenziamento dell’apprendimento delle STEM costituisce oggi una priorità 
dei sistemi educativi a livello globale sia per educare le studentesse e gli studenti alla 
comprensione più ampia del presente e alla padronanza dagli strumenti scientifici e 
tecnologici necessari per l’esercizio della cittadinanza sia per migliorare e accrescere 
le competenze richieste dall’economia e dal lavoro; 

 
VISTO  che l’innovazione delle metodologie di insegnamento e apprendimento delle STEM 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/




 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

nella scuola rappresenta, altresì, una sfida fondamentale per il miglioramento 
dell’efficacia didattica e per l’acquisizione delle competenze tecniche, creative, 
digitali, delle competenze di comunicazione e collaborazione, delle capacità di 
problem solving, di flessibilità e adattabilità al cambiamento, di pensiero critico; 

VISTO  che l’investimento sulle STEM da parte delle istituzioni scolastiche, accanto 
all’innovazione didattica del curricolo e delle metodologie, necessita di tecnologie, 
risorse e spazi dedicati, affinché le studentesse e gli studenti possano osservare, 
creare, costruire, collaborare e imparare, utilizzando strumenti didattici e digitali 
innovativi; 

VISTA            la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 
VISTO  il  decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201, e del 
successivo decreto direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, n. 321 che ha ammesso a 
finanziamento  le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi alle 
prime 3.231 posizioni; 

VISTO l’allegato 1 dal quale si evince che questa Istituzione Scolastica si è collocata in 
posizione n.4432 con punti 58,0919; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOODGEFID n.43717 del 10 novembre 
2021 avente per oggetto:  “Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Nota di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOODGEFID n.44923 del 16 novembre 
2021 avente per oggetto: “ Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 
Decreto direttoriale 20 luglio 2021, n. 201. Decreto del Ministro dell’istruzione 22 
luglio 2021, n. 224. Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini 
dell’ammissione a finanziamento delle scuole a seguito dello scorrimento della 
graduatoria; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224, recante “Decreto di 
destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la 
scuola digitale”, ha disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetto 
ammissibili a finanziamento, di cui al decreto del direttore della Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

2021, n. 201, destinando ulteriori fondi nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 
digitale, per le annualità 2022 e 2023, al finanziamento degli spazi e degli strumenti 
digitali per le STEM; 

VISTO che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 41 del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, le 
istituzioni scolastiche statali, collocate dalla posizione n. 3.232 in poi, devono inserire 
entro il 30 novembre 2021, a pena di decadenza dal beneficio, il codice CUP del 
progetto sull’apposita sezione della piattaforma “PNSD – Gestione Azioni”; 

VISTA la richiesta del seguente codice CUP J19J21023870001; 
VISTO  che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNSD – Gestione Azioni” – Area “Le tue azioni” – Azione “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM” con tempestività e comunque entro il 30 settembre 2022.  La data 
ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 15 aprile 2022, data entro la quale l’istituzione scolastica 
deve provvedere a inserire nella piattaforma “PNSD – Gestione Azioni”, sezione 
“Procedure amministrative” la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di 
cui sopra (contratto, ordine di acquisto, etc.) relativa alla voce di costo “Spese per 
acquisto beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione Prot.20630 del 06/04/2022 avente per oggetto: 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”. DDG 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 
1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. Nota 
di autorizzazione prot. n. 43717 del 10 novembre 2021.  Differimento di termini.; 

VISTO   che la suddetta nota viene specificato che  con riferimento alla nota di 
autorizzazione prot. n. 43717 del 10 novembre 2021, relativa all’attuazione dei 
progetti di cui all’avviso pubblico “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, rientranti 
fra i progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, si comunica il differimento 
dei seguenti termini:  
- data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 15 luglio 2022;  
- data ultima per la rendicontazione: 31 ottobre 2022; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione Prot.71643 del 29/08/2022 avente per oggetto: 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

Generation EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 
febbraio 2022, n. 42. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, nella 
quale viene precisato che le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, 
classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191, risultano ammesse a 
finanziamento, a seguito di scorrimento, con risorse di bilancio finalizzate ai progetti 
in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”. 
Le istituzioni scolastiche interessate, pertanto, sono state autorizzate a procedere 
con la realizzazione delle relative attività, in coerenza con il progetto presentato e 
ammesso a finanziamento; 

VISTO  che questa Istituzione Scolastica è rientrata tra le proposte presentate classificatesi 
dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot.91679 del 31/10/2022 avente per oggetto: 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti digitali per le 
STEM". DDG 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 
1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a "Scuola 4.0: 
scuole  innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori/'.  
Differimento di termini, nella quale viene comunicato che i termini relativi 
all'impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e alla rendicontazione sono differiti fino all'attivazione della specifica 
sezione di rendicontazione sulla piattaforma "Futura PNRR - Gestione Progetti", che 
sarà oggetto di apposita comunicazione a tutte le scuole beneficiarie; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione Prot.17559 del 04/11/2022 avente per oggetto: 
PNRR_Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 
leSTEM”. Differimento termini, nella quale viene specificato che i termini relativi 
all’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e alla rendicontazione sono differiti fino all’attivazione della specifica 
sezione di rendicontazione sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, 
che sarà oggetto di apposita comunicazione a tutte le scuole beneficiarie; 

VISTO che sono ammissibili le spese tecniche e di gestione amministrativa, nel limite 
massimo del 5% del totale del contributo assegnato ed effettivamente rendicontato, 
ovvero spese per progettista, collaudatore, personale amministrativo impiegato alla 
realizzazione del progetto al di fuori dell’orario di servizio, selezionati nel rispetto 
delle norme di trasparenza e pubblicità; 

VISTO il PTOF di questa Istituzione Scolastica; 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

DATO CHE    la modulistica del Programma Annuale prevede, una “area specifica delle entrate”   
nell’ambito del Programma Annuale del singolo istituto scolastico al fine di evitare 
la commistione nella gestione dei Fondi Strutturali con fondi di altra provenienza; 

VISTO  che nella nota del  Ministero dell’Istruzione  la nota del Ministero dell’Istruzione 
m_pi.AOODGEFID n.43717 del 10 novembre 2021 viene precisato che il 
finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - 
aggregato) – 06 – “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2- voce), istituendo 
la sottovoce “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR e Piano nazionale per la 
scuola digitale – PNSD” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 
agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 
destinazione (liv. 3) “Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 
10812 del 13 maggio 2021 – Codice CUP ….”, dove dovrà essere riportato anche il 
Codice CUP già generato dalla scuola e trasmesso al Ministero tramite l’apposita 
piattaforma. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) 

VISTO che le tipologie di attrezzature e le spese ammissibili sono quelle unicamente 
indicate nell’articolo 3, commi 3 e 5, dell’Avviso n. 10812 /2021, ovvero:  

a) attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica educativa (robot 
didattici di ogni dimensione, set integrati e modulari programmabili con app, anche 
con motori e sensori, droni educativi programmabili);  
b) schede programmabili e kit di elettronica educativa (schede programmabili e set di 
espansione, kit e moduli elettronici intelligenti e relativi accessori);  
c) strumenti per l’osservazione, l’elaborazione scientifica e l’esplorazione 
tridimensionale in realtà aumentata (kit didattici per le discipline STEM, kit di sensori 
modulari, calcolatrici grafico-simboliche, visori per la realtà virtuale, fotocamere 360°, 
scanner 3D);  
d) dispositivi per il making e per la creazione e stampa in 3D (stampanti 3D, plotter, 
laser cutter, invention kit, tavoli e relativi accessori);  
e) software e app innovativi per la didattica digitale delle STEM; 

VISTO che non sono ammissibili costi relativi ad attrezzature, quali, ad esempio, LIM, 
monitor interattivi e similari, computer fissi e portatili, già finanziati nell’ambito di 
altre misure e linee di finanziamento; 

 
VISTO  il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2021 Prot.11031/2021 del 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/


 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALCIDE DE GASPERI” 

CORSO ISOLA DELLE FEMMINE, 26 – 90040 CAPACI (PA) 
Email: PAEE063003@istruzione.it  - PAEE063003@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.ddcapaci.edu.it/  

Tel/Fax 091/8671318 C.F. 80029580828 

10/12/2021; 

VISTI gli impegni di spesa pari a complessivi € 15.998,23; 

VISTO l’acconto erogato pari a complessivi € 8,000,00; 

VISTO l’accertamento n.31/2021 non ancora riscosso per € 8.000,00; 

VISTO che il saldo da ricevere in funzione degli impegni assunti ammonta ad € 7.998,23. 

DECRETA 

di procedere alla contabilizzazione del seguente MINORE ACCERTAMENTO relativi a residuo 
attivo dell’esercizio finanziario 2021: 

Voce: 03|06/14 “Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR - Progetti in essere" 

N. 31/2021 Oggetto: Finanziamento progetto: " Apprendo facendo: Costruisco il mio futuro" -Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 
maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 

10/12/2021 Creditore: Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse umane, finanz.rie e strumentali Direzione General 
per le risorse umane e finanziarie Ufficio IX 

Importo originario 
8.000,00 

Variazione del Descrizione Importo 

26/08/2024 Minori impegni su acquisto attrezzature -1,77 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attivit: 

-1,77 

7.998,23 

7.998,23 

 

Il presente decreto viene pubblicato nel sito web della scuola www.ddcapaci.edu.it sezione albo 
online e amministrazione trasparente.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Simonetta Calafiore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:PAEE063003@istruzione.it
mailto:PAEE063003@pec.istruzione.it
https://www.ddcapaci.edu.it/

	DECRETA

		2024-08-27T10:33:23+0200
	CLFSNT60A67G273U




